
1. Identificação do Produto

Identificação do Produto

Artigo (915204) MANTEIGA GOURMÊS 100X8GR

Denominação Comercial Manteiga com sal Gourmês

Denominação Legal de Venda Manteiga pasteurizada com sal

Marca Gourmês

2. Caracterização do Produto

Dados Formato

Característica Cuvete Caixa
Tipo Embalagem Primária Primária

Peso Variável Não Não

Unidades 1 100

Peso Líquido 8 g 800 g 

Peso Líquido Escorrido NA NA

Material Predominante Plástico Papel e Cartão

Ecoponto Amarelo Azul

Menção de Validade DD/MM/AA DD/MM/AA

Rastreabilidade
Validade (em dias) 365

Outras Caracteristicas Relevantes para a Caracterização do Produto (Info. CLIENTE) 
Não definida

Condições de Preparação / Conservação

Modo de utilização / 
Instruções de preparação Não aplicável

Advertências Não aplicável

Condições de conservação Conservar a temperatura inferior a 6ºC

Temperatura de conservação (º C) 0ºC-6ºC

Condições de conservação após abertura Conservar a temperatura inferior a 6ºC

Tipo Acondicionamento Outro
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3. Composição do Produto

Tabela De Ingredientes

Matéria Prima / 
Ingredientes/ Aditivos Alergéneo OGM Sujeitos a

Irradiação?
Açucares e
Edulcorantes?

Fonte 
Fenilalanina

Fermentos Lácteos Leite Não Não N/A Não

Sal N/A Não Não N/A Não

Nata Leite Não Não N/A Não

Ingredientes a constar no rótulo
Nata pasteurizada, fermentos lácticos, sal (máx.: 2%).

Alergéneos contidos nos ingredientes
Leite

Alergéneos não contidos nos ingredientes
N/A

Alcoólico
N/A

4. Especificações

Características Sensoriais / Organoléticas

Parametro Produto final Produto após preparação
Aspecto Característico NA

Sabor Característico, isento de sabores estranhos NA

Cheiro Característico, isento de odores estranhos NA

Textura Sólida e homogénea NA

Cor Amarelo pálido uniforme mais ou menos intenso NA

Caracteristicas Microbiológicas & Físico-Químicas

Parâmetro Valor de Referência
Glúten (ppm) (Método imunoenzimático – EIA (sandwich enzyme immunoassay)) 10 ppm

Resíduo seco isento de matéria gorda (%) máx 2%

Pesticidas O(s) previsto(s) na Legislação

Contaminantes O(s) previsto(s) na Legislação

Acidez (%) <0,35 (% Ac. Oleico)

Índice de Peróxidos (meq O2/Kg) <0,5 meq O2/Kg

Contagem Escherichia coli (ufc/g) < 1 ufc /g

Matéria Gorda (%) min. 80%

Pesquisa Listeria monocytogenes (em 25g) ausente em 25 g

Matéria Seca (%) 4 % máximo

Humidade (%) 15.8

pH (Sorensen) 5.00

Contagem Bolores e Leveduras (ufc/g) 10 ufc/g e < 100 ufc/g

Pesquisa Salmonella em 25g Ausente em 25 g

Contagem Coliformes Totais (ufc/g) <10 ufc/g
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Informação Nutricional

Unidades g Público Adulto

Porção 8 Nº de Porções 100

Valores Médios Por 100 g Origem dos Valores
Energia 3028

736
kJ
kcal

Cálculo

Ácidos Orgânicos 0,000 g

Álcool 0,000 g

Lípidos 81,200 g Análises

    dos quais Saturados 54,800 g Análises

    Monoinsaturados 0,000 g

    Polinsaturados 0,000 g

        dos quais ómega-3 0,000 g

        dos quais ómega-6 0,000 g

    Ácidos gordos trans 0,000 g

    Colesterol 0,000 mg

Hidratos de Carbono 0,800 g Cálculo

    dos quais Açucares 0,800 g Cálculo

        Polióis 0,000 g

        Amido 0,000 g

Fibra 0,000 g

Proteínas 0,600 g Análises

Sódio 0,720 g Cálculo

    Sal 1,800 g Cálculo
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5. Menções a Constar no Rótulo

Menções Legais Designação legal de Venda
Peso líquido
Ingredientes e alergénios
Condições de conservação
Lote e validade
Declaração Nutricional
Morada do responsável pela colocação do produto no mercado 
NCV 

Símbolos
Controlo Metrológico / Metrological Control

Regularmente Controlado Gourmês

Proposta de Menções / Claims
NA

Propósitos Especiais
No items to show...

Certificados
No items to show...

6. Legislação Aplicável

Sempre que aplicável, são cumpridas as disposições legais previstas, relativas a Legislação Alimentar, Legislação de Higiene,
Aditivos Alimentares, Contaminantes, Materiais e Objectos de embalagem destinados a entrar em contacto com alimentos,
Controlo Metrológico de Pré-Embalados, Prestação de Informação aos Consumidores e demais requisitos legais Nacionais e
Comunitários de aplicação geral, sectorial, no produto ou gama de produtos. / Food and hygiene legislation, food additives,
contaminants, food contact materials or articles intended to come into contact with food, metrological control of pre-packed
products, provision of information to consumers and other Community and national legal requirements with general or sectoral
application, as well as to a product or a range of products, are in compliance with the applicable legislation.
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